§. XXI. Nec excipienda forent *templa*, (e)
fi

co repetunt, vel ex collectis, exstructionis intuitu solutis, iis satisfaciendum. Ex eodem principio dependet ius *destruendi aedes*, propugnaculo nimis vicinas præsertim imminente belli impetu, ne scilicet hostis occupando aedes suburbanas grauius damnum reip. vel civitati inde inferat.

(d) Si imperans munuisset castrum nobilis alicuius tempore belli, impensas in castrum muniendum factas nobilis restituere haud obligatus esset, quas imperans non in *possessoris*, sed *potius reip.* commodum fecit, quin quod magis hoc grauare possessionem videatur, dum ob munitionem plerumque *militem præsidarium* recipere, vel ipsum castrum imperanti cedere, vel denique permittere teneatur, vt munimentum iterum destruant, ne forte subito ab aliis occupetur.

(e) De iure naturæ *templa* sunt locus publicus, cultus diuini causa adornatus, atque hoc intuitu spectant ad *reipubl.*, nec vsibus eius extenta sunt. Certe aliquando plus inserviunt *templa*, si ad conseruationem tot millium hominum tempore belli facere possunt, quam si cultus aliquis splendidissimus in iis tempore pacis DEO exhibetur. Neque attendimus Pontificis decretum in c. 14. C. 10. q. 1., vbi prohibetur, ne ecclesiæ a laicis *incastellentur* h. e. vallo muniantur & ad vsium castel-

si pro conseruanda securitate reipubl. munienda viderentur.

§. XXII. Proximum huic est (III.) ius *praesidiarium*, vi cuius imperanti ius competit, fortalitia & ciuitates *milite praesidiario* (f) tuendi, ad defensionem reipubl.

V 5

§. XXIII.

castelli dirigantur, vid. DV FRESNE in *Gloss. lit. I. sub voc. incastellare*; quod & aliis variis conciliis constitutum reperimus v. c. Anno 1122. in *Concil. Later. c. 12.* item Anno 1209. in *Auenionensi c. 9.* anno 1279. in *Badensi c. 53.* anno 1280. in *Synodo Coloniensi c. 11.* Anno 1287. in *Consilio Herbipolensi c. 23.* quæ tot repetitæ in conciliis prohibitiones ostendunt, praxin eius temporis fuisse frequentissimam, munimenta templis circumponere. Quo intuitu OTTO FRISINGENSIS lib. VII. *Chron. c. 31.* hoc *sacrilegium* vocat, aiens: *Ecclesiam B. Petri incastellare sacrilege & prophanissime non metuunt.* Non nego, posse aliquando hic sacrilegium committi, si latrocinii impii causa templa occupentur & muniatur; verum pro defensione patriæ aliud vtique dicendum. Optime QVINTILIANVS declamat. 369. *Tecta in subeuntes & sacra, quin etiam templorum fastigia desperantium tela sunt. Certum est omnia licere pro patria.*

(f) Munimenta sine *milite praesidiario* plus nocent reip. quam profunt. Sicuti itaque cuilibet imperanti ius *praesidorum* in suo territorio competit, ita quoque exinde aliqua deducitur *praesumptio*, quod ille sit dominus territorii, qui *praesidiario milite* hæc vel illa loca detinet. Admittit tamen probationem in contrarium. Sæpe ex pacto alicui competit ius *praesidii* in territorio alterius principis, sicuti olim Hollandi in Cluua illud ipsum habebant. In *Instrum. Pac. Cesur. Gallic.* regi Galliaæ concessum fuit ius tenendi *Præsidium* in castro Philipsburg *protectionis* ergo, ad conuenientem

(. XXIII. Neque ciuitates imperanti subiectæ hoc ius in dubium eidem vocare possunt,

tamen numerum restrictum, licet præter protectionem & præsidium nihil vterius prætere debuerit, sed ipsa proprietas cum omnimoda iurisdictione emolumentisque & omnibus ceteris regalibus episcopo & capitulo Spirenſi salua & illæsa relicta sint. Sic etiam, vbi federe clientelari conuentum, vt patronus fortalitia extruere in clientelari territorio possit, sine dubio quoque patrono ius denegari nequit, fortalitia talia præſidiario milite defendendi, quamuis hoc pactum in perniciem vt plurimum vergere soleat. Nullo itaque iure magistratus oppidanus contra principem hoc ius prætere potest, & quamuis in nonnullis Germaniæ ciuitatibus senatui vmbra quædam huius iuris relicta esse videatur, dum quandoque per milites oppidanos ex more antiquo, quo custodia ciuitatum ciuibus demandata erat, excubias agant; inde tamen nullum *ius præſidiarium* sibi vindicare possunt, exclusio milite principis, cui ius belli & inde dependentia iura vniue competunt, & si vel maxime per magistratum oppidanum ius præſidiarium exercitum fuisset, vix tamen est, vt *suo iure* se id exercuisse, allegare possint, modo alias principi omnimoda superioritas territorialis, & sic imperium in ipsam ciuitatem competat. Nam postquam imperii nostri ratio semel in irregularem statum deducta est, certe in plurimis ciuitatibus plura irregularia obtinere cæperunt. Dantur ciuitates, quæ quidem non absolute prouinciales. nec tamen etiam libera & immediata sunt, quæ dominis territorii ius præſidii, excubiarum &c. in dubium ex gravissimis argumentis vocant, quod in primis elucet ex controversiis agitatæ inter Episcopum Hildesienſem & senatum ciuitatis Hildesienſis *de iure præſidii*. Scripta nonnulla hac de re in lucem edita, a parte Episcopi, *vorläuffiger Bericht, über das Iher Hoch-*

sunt, ex hoc fundamento, quod huc vsque illud non exercuerit. (g)

§. XXIV. Ex eodem fundamento quoque imperans (h) subditis *excubias* imperat in ciuitatibus, imo si tantum immineat periculum, vt omnes ciues pro defendenda ciuitate laborare debeant, nemo excusatur a vigiliis publicis, (i) quocunq; demum honoris gradu fulgeat.

§. XXV.

Hochfürstl. Gnaden zu Hildesheim in dero Haupt und Residentz Stadt selbiges Nabmens zukommendes ius præsidii militaris. A parte senatus prodiit tractatus: Begründeter Gegenbericht in puncto iuris præsidii militaris ciuitatis Hildesensis &c.

(g) Subditi & magistratus subalternus de summis rebus non disponunt, & ita quoque contra suum imperantem, ex libertate agentem, nullam possunt, ne quidem *prescriptionem immemoriam*, allegare, cum ne quidem sola omisso eius, quod libere quis facere & non facere potest, inter privatos aliis ius prohibendi tribuat, multo minus subditis, quibus ius prohibendi nullum ordinarie contra principem competere potest. conf. FRITSCHE. *de iure Præsid. c. II.*

(h) Ius *excubiarum ad ornandarum* etiam aliquando senatui relinqui solet, vti fere olim per Germaniam obtinuit, vbi ciuitatum custodia vt plurimum a Cæsaribus senatui oppidano est demandata, ex quo etiam factum, vt in plerisque ciuitatibus hodie *excubiæ* quædam passim a senatu imperentur. In antiquis legibus solent non raro vocari *Wachtæ*, a voce Germanica *die Wachte* vid. DV FRESNE in gloss. voce *Wachtæ*. Sed primaria cura penes principem, maxime tempore belli, residet, sicuti ius *præsidiarium*.

(i) Hoc rationem habet, cum subditi se ideo coniungere,

§. XXV. (IV.) A iure belli (k) quoque dependet *ius conscribendi milites*, eorumque *delictum habendi*, sed tantum intra fines territorii.

(1)

§. XXVI.

vt coniunctis viribus se ab aliorum insultibus incolomes prestare possent. Inde ne quidem Clerici excusantur. Quamvis enim de iure naturali non adeo *ius præcipuum* præ aliis habeant, sed, quia sunt subditi, ad omnia subditorum onera obligentur, tamen posito, quod lege positiva passim immunitate gaudeant, ne sic quidem tempore necessitatis excusantur ab excubiis, cum omnis immunitas subditis data non possit non in se *tacitam exceptionem necessitatis* continere, ne salutis reipubl. noxia existat. Agnouere id ipsum pontifices, alias immunitatibus suis tentaciter insistentes, dum in c. 2. X. de immun. ecci. clericis quoque idem officium incumbere disponunt.

(k) Quodsi itaque vel maxime prouinciam cum omnibus iuribus imperans alii tradat, & sibi vnice *ius belli* in illa reseruet, hoc ius quoque ibidem exercebit, vt possit milites conscribere: est enim belli consequens necessarium.

(1) Potest contingere, vt quis in alterius territorio hoc ius exercere queat, vel ex *pacti*, vel si *fædere clientelari* hoc quoque comprehensum sit. Iuste itaque resistitur, si peregrini absque *concessione domini territorii* milites conscribere volunt, sicuti etiam priuati, inconsulto imperante conscribentes milites, se suspectos de *perduellionis* crimine reddunt, & hoc intuitu Romani id ad crimen læsæ Maiestatis referebant. Quinam conscribendi sint ad militiam, dependet ex determinatione imperantis, Sunt quippe omnes subditi obligati, ad reipublicæ per militiam inseruendum, & cum ita singuli obligentur, omnes autem vt adhibeantur ad militiam, non semper necesse sit, penes imperant-

tem est electio. GROTIVS de I. B. & P. lib. 1. c. 5. §. 4. Hoc intuitu militia olim apud Romanos relata fuit ad munera publica, adeo vt olim de suo munere quisque functus esset, donec tandem a senatu decretum esset, vt stipendium miles de publico acciperet. LIVIVS lib. IV. c. 59. Apud Persas omnes in bellum ire cogebantur, ex quo arma ferre poterant, & vicesimo anno stipendia merere incipiebant. STRABO lib. 15. Parum tuta enim sine viribus est maiestas, vt ait LIVIVS lib. II. c. 55. Franci olim certum hominum genus tantum ad militiam admittebant, & quidem vel ideo, quia militia simul dignitatis argumentum erat, (cum Saxones promiscue quoslibet admitterent,) & inde profluxit, quod nobiles passim milites penes antiquos vocentur. Inprimis autem defensionis & securitatis inferuit militia provincialis, lecta ex subditis, & indigenis, qualem Anglia, Suecia &c. habent & alunt. Ad hanc subeundam eo magis subditi obligantur, quo adstrictius singuli ad defensionem reip. cooperari debent. Felix semper habita est illa civitas, qua tempore pacis de bello cogitat. Hoc ipsum Corinthiorum legati apud THVCID. lib. 1. agnouerunt, hisque verbis declarant: *Quiete vt plurimum ii homines fruuntur, qui ita quidem sunt instructi, vt iniuriam nemini faciant: sed vicissim ita comparati, vt laceffiti passuri id neutiquam videantur.* Id ipsum Romani vbique obseruarunt, vnde tot bella egregie perficere potuerunt, vti recte iudicat IOSEPHVS lib. III. de bello iud. c. 3. *Quod si quis, ait, aliam Romanorum disciplinam in militia inspexerit, cognoscat, hoc grande imperium non fortuna beneficio, sed propria virtute quasisse. Neque enim initium illis armorum ipsum bellum est, nec solum, cum vsus & necessitas est, manus mouent in pace feriat, sed tanquam congeniti armis nullas capiunt exercitii inducias, nec expectant tempora. Meditationes illorum nihil a vera contentione discrepant, sed in dies singulos militum quisque omnibus armis, tanquam in prociactu posticus exercetur, quo etiam facillime prelia tolerant.*